286 Spingi lo sguardo lontano non solo nello spazio ma nel tempo: vedrai che gran calamità sia lì presente e quanto pericolo per il futuro. 287 Giacché, come dice il poeta comico,

Questo è essere savi, non soltanto vedere quello che è davanti ai piedi,
ma saper guardare anche al futuro.

288 Certo se non guardi lontano fin da ora, se non vai in soccorso, è finita: sentiremo di una rovina del nome cristiano in quelle parti vergognosa per noi e veramente indegna e miserabile, la quale, come ho detto, è sciagura non di Cristo, inaccessibile all'ingiuria, ma nostra, nostra l'infingardaggine, nostra l'onta, che del resto laggiù è già così grande che dubito possa essere maggiore. 289 Non so infatti se sia peggio aver perduto Gerusalemme o possedere Bisanzio in questo modo:

284 Cfr. Virgilio, *Aen.*, 9, 59-60 «Ac veluti pleno lupo insidiatus ovili / cum fremit ad caulas».

tur Cristus, hic leditur, dum sic colitur; illi hostes, hi scismatici, peiores hostibus; illi aperte nostrum imperium detrectant, hi verbo Romanam Ecclesiam matrem dicunt, cui quam devoti filii sint, quam humiliter Romani Pontificis iussa suscipiant, tuus a te illis datus patriarcha testabitur. ²⁹⁰ Illi minus nos oderunt quia minus metuunt; isti autem totis nos visceribus et metuunt et oderunt. Constat quia nos canes iudicant et, si loquendi libertas affuerit, canes vocant. ²⁹¹ Interfui ego solempni die dum romano ritu missa celebraretur: Grecus quidam, homo non illiteratus sed multo maxime stultus atque arrogans, exclamavit et «Non possum pati» inquit «Latinorum nugas». Quod verbum intellectum si fuisset a populo, non impune, ut auguror, tulisset. ²⁹² Sed sic est, sic de nobis sentiunt; et basilicas suas siquis ex nostris introierit, quasi humano sanguine aut fedo facinore violatas reconciliant et expurgant.

²⁹³ Et hec quidem Romana Ecclesia diu novit et passa est. Quod an dici torpor an patientia mereatur, cum tam facile dilui possit hoc dedecus, iudicandum linquo aliis. ²⁹⁴ Certe nos nostrosque hostes, a quibus nunc Ierosolima detinetur, magnum equor interiacet. Itaque cum illis, ut res nostre et illorum sunt, non parvus est labor. Unde fit ut dilationem nostram impotentia fortassis excuset, quamvis impotentie non nisi ex nostris dissensionibus exorte excusatio nulla sit. ²⁹⁵ Inter nos autem et hos Greculos nichil est medium, nisi noster sopor ac nostra segnitie, quibus ut odii plurimum, sic nichil est virium nilque ibi volentibus negotii est. ²⁹⁶ Duobus Italie populis sponsor sim, si tu bene velle ceperis, brevi eos, non iunctos modo sed unumquemque per se, vel imbelles illud imperium eversuros vel ad iugum matris Ecclesie deducturos. Quo magis magisque conniventiam hanc stupeo nec satis intelligo quid ita res maxime negliguntur cum minimarum tanta sollicitudo sit hominibus. ²⁹⁷ Et licet hic omnium cristianorum publicus pudor sit, tamen in omni exercitu male rem gerente ducum pudor est maximus. Sepe quidem sub uno duce perire qui sub alio salvi essent, sepe culpa ducis qui dispositi erant ad victoriam victi sunt, sepe etiam et fere sem-